[bookmark: _Toc389029523][bookmark: _Toc390161105][bookmark: _Toc391288951][bookmark: _Toc391289082][bookmark: _Toc401561201][bookmark: _Toc401561334][bookmark: _Toc403062952][bookmark: _Toc403560190][bookmark: _Toc416864588][bookmark: _Toc416864730][bookmark: _GoBack]ДОГОВОР
о предоставлении гарантии

	г. _____
	«__» _______ 20__ г.

________________________, в лице __________________________, действующего на основании ______________________, именуемое в дальнейшем «Финансовый агент», с одной стороны,
______________________, в лице ____________________, действующего на основании _______________________, именуемое в дальнейшем «Гарант», с другой стороны,
в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор о предоставлении гарантии (далее – Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора
Принимая во внимание предоставление Финансовым агентом гарантии в обеспечение исполнения обязательств _________________ (далее - Должник) по кредитному договору № ___________ от ______________ на сумму _______________ сроком _____________, заключаемому между ____________________ (наименование банка второго уровня) (далее - Банк) и Должником (далее – Кредитный договор), Гарант предоставляет в пользу Финансового агента гарантию исполнения обязательств Должника (далее - Гарантия) перед Финансовым агентом, по договору гарантии № _________ от ___________(далее – Договор гарантии) на сумму ____________________________(сумма цифрами и прописью) тенге, а также Кредитному договору, по которому в случае исполнения Финансовым агентом своих обязательств к Финансовому агенту переходят права и обязательства залогодержателя.

2. Условия предоставления Гарантии
2.1. Гарантия выпускается Гарантом в пользу Финансового агента в качестве обеспечения исполнения любых обязательств Должника по Договору гарантии, в т.ч. по уплате Финансовому агенту сумм, предусмотренных Договором гарантии, неустойки, вознаграждения на сумму, выплаченную Банку, и возмещения иных убытков, понесенных Финансовым агентом в связи с ответственностью за Должника.
2.2. В случае нарушения Должником любого из своих обязательств по Договору гарантии, заключенному между Банком, Финансовым агентом и Должником, Гарант принимает на себя безусловное и безотзывное обязательство произвести Финансовому агенту оплату всех без исключения сумм задолженности Должника перед Финансовым агентом по Договору гарантии в течение 3 (трех) рабочих дней со дня направления требования Финансового агента.
2.3. В случае неисполнения и/или ненадлежащего исполнения Гарантом обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Гарант настоящим предоставляет Финансовому агенту свое прямое безусловное согласие на безакцептное изъятие всех сумм задолженностей, образовавшихся (которые образуются) при неисполнении и/или ненадлежащем исполнении Гарантом настоящего Договора, со всех счетов Гаранта, открытых в банках и организациях, осуществляющих отдельные виды банковских операций, на территории Республики Казахстан и за ее пределами, в порядке и способами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан.
2.4. Исполнение Гарантом своих обязательств по настоящему Договору осуществляется в тенге. В случае исполнения Гарантом своих обязательств по настоящему Договору в иной валюте расходы по конвертации несет Гарант.

3.Права Финансового агента
3.1. Финансовый агент вправе:
3.1.1. Требовать от Гаранта надлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору;
3.1.2. При недостаточности сумм для погашения задолженности Гаранта перед Финансовым агентом, включая суммы денег на банковских счетах Гаранта, Финансовый агент вправе получить недостающую сумму за счет прочего имущества Гаранта в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.
3.1.3. В любое время проверять финансовое состояние Гаранта, включая, но не ограничиваясь, запрашивать любые справки и документы, подтверждающие финансовое состояние Гаранта.

4. Обязанности Гаранта
4.1. Гарант обязуется:
4.1.1. предоставить Гарантию в порядке и на условиях, оговоренных настоящим Договором;
4.1.2. по первому требованию Финансового агента, но в любом случае не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты направления требования Финансовым агентом, выплатить все причитающиеся Финансовому агенту суммы, предусмотренные настоящим Договором;
4.1.3. не принимать решений о реорганизации, ликвидации, введении других форм управления у Гаранта без письменного согласия Финансового агента, если такие изменения могут повлечь за собой изменение существа обязательств по настоящему Договору перед Финансовым агентом (для юридических лиц);
4.1.4. не отчуждать либо иным законным способом распоряжаться своим имуществом (продавать, дарить, менять, закладывать, передавать в управление) без предварительного письменного согласия Финансового агента.
4.1.5. не привлекать заемные средства, не предоставлять займы, гарантии, поручительства, имущество в залог, не создавать какие-либо обременения на свои активы, а также не осуществлять иные сделки с аналогичной юридической природой, превышающие 1/5 суммы Договора гарантии, без предварительного согласия с Финансовым агентом и/или получения от Финансового агента письменного согласия последнего на совершение рассматриваемых в настоящем пункте действий. Все сделки, совершенные с нарушением данного требования, считаются недействительными;
4.1.6. представлять ежеквартально документы, подтверждающие финансовую отчетность, а также иную документацию, которая может быть потребована Финансовым агентом в период срока действия настоящего Договора (для юридических лиц);
4.1.7. своевременно извещать Финансового агента обо всех обстоятельствах, способных повлиять на своевременное исполнение обязательств по Договору;
4.1.8. надлежащим образом исполнять принятые на себя по настоящему Договору обязательства.

5. Ответственность Сторон
5.1. В случае нарушения условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан и условиями настоящего Договора.
5.2. Убытки, причиненные одной из Сторон неисполнением или ненадлежащим исполнением своих обязательств по настоящему Договору, взыскиваются в полной сумме сверх неустойки.
5.3. При нарушении обязательств Гаранта по уплате любых сумм предусмотренных настоящим Договором, Гарант обязан уплатить Финансовому агенту пеню в размере 0,01 % (ноль целых одна сотая) процента от несвоевременно оплаченной суммы, начисляемую за каждый день нарушения срока платежа до момента фактического исполнения указанных обязательств.
5.4. За нарушение п.п. 4.1.4., 4.1.6., 4.1.7. настоящего Договора, Гарант обязан уплатить Финансовому агенту штраф, исходя из расчета 100 (сто) месячных расчетных показателей за каждый случай нарушения.

6. Гарантии:
Гарант подтверждает, что:
Для юридических лиц
· обладает правоспособностью, отсутствуют основания для признания настоящего Договора недействительным по иску заинтересованных лиц;
· Гарантом получены все необходимые разрешения/согласия для предоставления настоящего Договора;
· предоставление настоящего Договора не противоречит законодательству Республики Казахстан;
· Гарант ознакомлен с условиями Договора гарантии;
· Гарант обладает имуществом, достаточным для исполнения его обязательств по настоящему Договору;
· нет никаких вступивших в законную силу судебных решений, уполномоченных государственных органов, которые создавали бы невозможность исполнения Гарантом настоящего Договора.

Для физических лиц:
· обладает дееспособностью, отсутствуют основания для признания настоящего Договора недействительным по иску заинтересованных лиц;
· Гарантом получены все необходимые разрешения/согласия для предоставления настоящего Договора;
· предоставление настоящего Договора не противоречит законодательству Республики Казахстан;
· Гарант ознакомлен с условиями Договора гарантии;
· Гарант обладает имуществом, достаточным для исполнения его обязательств по настоящему Договору;
· нет никаких вступивших в законную силу судебных решений, уполномоченных государственных органов, которые создавали бы невозможность исполнения Гарантом настоящего Договора.

7. Заключительные условия
7.1. Настоящим Гарант дает свое согласие Финансовому агенту на предоставление последним в кредитные бюро сведений о Гаранте, а также на получение Финансовым агентом кредитных отчетов о Гаранте в порядке и на условиях, определенных законодательством Республики Казахстан и договорами между Финансовым агентом и кредитным бюро.
7.2. Все изменения и/или дополнения к настоящему Договору действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие из настоящего Договора или связанные с ним, разрешаются путем переговоров, а при не достижении соглашения – в порядке, установленном действующим законодательством Республики Казахстан.
7.4. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Казахстан.
7.5. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного и надлежащего исполнения Должником всех обязательств перед Финансовым агентом по Договору гарантии и/или исполнения Гарантом всех обязательств по настоящему Договору, либо наступления иных оснований его прекращения, предусмотренных настоящим Договором и/или законодательством Республики Казахстан, в зависимости от того, какое из оснований наступит раньше.
7.6. Настоящий Договор составлен на государственном и русском языках по одному экземпляру для каждой из Сторон, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу. В случае возникновения разночтений между текстами настоящего Договора на государственном и русском языке, преимущественное значение будет иметь версия Договора на русском языке.

8. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон
9. Подписи уполномоченных представителей Сторон